
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2889/2024 del 06/11/2024 

Proposta n. 4189/2024  
Esecutiva dal 12/11/2024

Protocollo n. 437832 del 12/11/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  CONTROLLO  QUALITÀ  DEL  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE PER LA CRA VIGNOLESE - CIG B068EF7833: RIMODULAZIONE E 
ADEGUAMENTI IMPEGNI DI SPESA. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2889 del 06/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Dott. Ssa Annalisa Righi

Numero determina: 2889/2024
del 06/11/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI CONTROLLO QUALITÀ DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PER LA CRA VIGNOLESE - CIG B068EF7833: RIMODULAZIONE E 
ADEGUAMENTI IMPEGNI DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  400/2024  “Affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del dlgs n.36/2023 del servizio di controllo qualità del servizio di 
ristorazione per la cra Vignolese - Cig B068EF7833”, con cui veniva affidato il servizio di controllo 
qualità  ristorazione  alla  ditta  pH S.r.l.  con sede legale  nel  Comune di  Barberino-
Tavarnelle  (FI),  via  Sangallo  29  P.IVA  01964230484,  per  il  periodo  dal 
01/03/2024 al 28/02/2027, con possibilità di eventuale rinnovo per ulteriori 24 
mesi, per un importo netto di € 8.670,00, oltre ad oneri IVA pari ad € 1.907,40 , 
per un totale complessivo di euro €10.577,40;

Preso atto che per mero errore materiale, nella presentazione dell’offerta 
non è stata calcolata la somma esatta delle voci del preventivo e che la ditta 
Ph srl ha rimodulato in modo corretto l’offerta, assunta al protocollo generale 
n.193436 del 16/05/2024;

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 120, comma 2, 
del D.lgs n.36/2023, ad una rimodulazione del valore contrattuale, entro il 50 
per cento del valore contrattualizzato, per un importo complessivo pari ad € 
3.692,94 in favore della ditta affidataria PH S.r.l. con sede legale nel Comune di 
Barberino-Tavarnelle (FI), via Sangallo 29 P.IVA 01964230484;

Dato atto inoltre che:
– il codice identificativo di gara (CIG) è lo stesso affidato alla procedura: B068EF7833;
– la  Responsabile  Unica  del  Progetto  viene  individuato  ai  sensi  dell'art.  31 del  Codice,  nella 

Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Gestione  Servizi  diretti  ed  indiretti,  dott.ssa  Barbara 
Papotti;

Richiamata  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  1491/2023  “Procedura  aperta  per 
l'affidamento di servizi di gestione di spazi anziani per favorire la socialita' di anziani fragili e servizi di 
mini  alloggi  dal  01/07/2023  al  30/06/2026  -  lotto  1  Cig  9808939089  -  lotto  2  Cig  9808976F0D: 
aggiudicazione gara”, con cui venivano affidati i servizi di spazio anziani per favorire la socialità di 
anziani fragili e servizi di minialloggi alla ditta Consorzio Gruppo CEIS per il periodo dall’01/07/2023 
al 30/06/2026 e assunti i relativi impegni di spesa;

Considerato che la spesa effettiva è variabile in ragione della frequenza degli utenti ai servizi  
accreditati e, pertanto nell'annualità in corso, sul PEG 2024, impegno n. 1807/2024 del Cap. 16298/65 
"Centri diurni gestiti dalla assistenza domiciliare", assunto con la suindicata determina n. 1491/2023 
sono maturate economie per un importo pari ad € 288,73 che si ritiene di riportare nella disponibilità del 
capitolo;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Visto il provvedimento del Sindaco P.G. 231278 del 12.06.2024 di conferma e proroga fino allo 
08.12.2024  dell'incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali,  Sanitari  e  per 
l'Integrazione alla  Dott.ssa Annalisa Righi,  nonché di  conferma e proroga dell'incarico di  Dirigente 
Responsabile del Servizio Gestione servizi diretti e indiretti alla Dott.sa Barbara Papotti; 

Vista la delega di funzioni prot. n. 0410131 del 28/10/2022, prorogata fino all'8 dicembre 2024 
con atto PG 235777 del 14.06.2024, con la quale la Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per 
l'Integrazione, Dott.ssa Annalisa Righi, delega la Dott.ssa Barbara Papotti, Dirigente Responsabile del 
Servizio Gestione Servizi diretti e indiretti all'adozione delle deliberazioni di Giunta o di Consiglio e  
delle determinazioni dirigenziali di competenza del Servizio Gestione Servizi diretti e indiretti; 

Acquisito il visto di congruità della Dirigente responsabile del Settore Servizi sociali, sanitari e  
per l'integrazione, Dott.ssa Annalisa Righi, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento di organizzazione; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del  presente atto consenta di  attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  
D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2) di ridurre sul Peg 2024, l’impegno n. 1807/2024 assunto al Cap. 16298/65 "Centri diurni gestiti dalla  
assistenza domiciliare" con Determina Dirigenziale n. 1491/2023, per un importo di € 288,73, che si 
ritiene di riportare nella disponibilità del capitolo, a seguito di economie di spesa in ragione della minore 

copia informatica per consultazione



frequenza degli utenti ai servizi accreditati presso la struttura Spazio anziani;

3) di approvare, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del D.lgs n.36/2023, la rimodulazione 
del valore contrattuale, per un importo pari ad € 3.692,94, del servizio di controllo qualità del servizio 
di ristorazione per la cra Vignolese - Cig B068EF7833,  affidato alla ditta  ditta  pH S.r.l. con 
sede  legale  nel  Comune  di  Barberino-Tavarnelle  (FI),  via  Sangallo  29  P.IVA 
01964230484;

4) di impegnare la somma complessiva lorda pari ad € 3.692,94, comprensiva di oneri Iva al 22%, in 
favore della ditta pH S.r.l. - P.IVA 01964230484- Cig B068EF7833, così come segue:

– quanto ad € 288,73, sul PEG 2024, Cap. 16290 art. 2 “Acquisto di servizi vari”, P.d.C. 
1.3.2.13.999,  previo  storno  di  pari  importo  dal  cap.  16298/65  "Centri  diurni  gestiti  dalla 
assistenza domiciliare"- peg 2024 P.d.C. finanziario V° 999;

– quanto  ad  €  1.230,98  sul  PEG 2025,  Cap.   16290 art.  2  “Acquisto  di  servizi  vari”,  P.d.C.  
1.3.2.13.999;

– quanto ad € 1.230,98,  sul  PEG 2026,  Cap.   16290 art.  2  “Acquisto di  servizi  vari”,  P.d.C. 
1.3.2.13.999;

– quanto ad € 942,25, sul Bilancio 2027, cap. 16290, art. 2 “Acquisto di servizi per la 
gestione delle case residenza per anziani”, P.d.C. 1.3.2.13.99, dando atto 
che la spesa troverà  copertura a seguito dell'approvazione del relativo 
bilancio di competenza;

5) Di dare atto:
• che la suddetta rimodulazione contrattuale è compatibile con la variazione in corso di esecuzione del 
contratto, ai sensi dell'art. 120, comma 2, del D. Lgs 36/2023, rimanendo  entro il 50 per cento 
del valore del contratto originario; 
• che il CIG è lo stesso di quello assegnato alla procedura: B068EF7833; 
• che che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato ai sensi dell'art. 31 del Codice,  
nella Dirigente Responsabile del Servizio Gestione Servizi diretti ed indiretti, dott.ssa Barbara Papotti; 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 06/11/2024

Il Dirigente Responsabile

PAPOTTI BARBARA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2889/2024 del 06/11/2024

OGGETTO:  SERVIZIO DI CONTROLLO QUALITÀ DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LA CRA 
VIGNOLESE - CIG B068EF7833: RIMODULAZIONE E ADEGUAMENTI IMPEGNI DI SPESA 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 06/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2889/2024 del 06/11/2024

Proposta n° 4189/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  CONTROLLO  QUALITÀ  DEL SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  PER  LA CRA 
VIGNOLESE - CIG B068EF7833: RIMODULAZIONE E ADEGUAMENTI IMPEGNI DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16290/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ACQUISTO DI 
SERVIZI VARI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2372/0 1.230,98 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.230,98

Soggetto Descrizione

101713 P.H. - S.R.L.

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 16290/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ACQUISTO DI 
SERVIZI VARI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 15988/0 288,73 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 288,73

Soggetto Descrizione

101713 P.H. - S.R.L.

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16290/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ACQUISTO DI 
SERVIZI VARI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 1549/0 1.230,98 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.230,98

Soggetto Descrizione

101713 P.H. - S.R.L.

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 16298/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I CENTRI DIURNI GESTITI 
DALLA ASSISTENZA 
DOMICILIARE CENTRI 
DIURNI GESTITI DALLA 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE

Impegno 2024 1807/0 - 288,73

copia informatica per consultazione



Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 6
Tipo: DIRIGENTE

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16298/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER I CENTRI 
DIURNI GESTITI DALLA 
ASSISTENZA DOMICILIARE CENTRI 
DIURNI GESTITI DALLA 
ASSISTENZA DOMICILIARE

2024 - 288,73 - 288,73

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 7
Tipo: DIRIGENTE

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16290/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER LA 
GESTIONE DELLE CASE RESIDENZA 
PER ANZIANI (SERVIZIO RILEVANTE 
AI FINI IVA) ACQUISTO DI SERVIZI 
VARI

2024 + 288,73 + 288,73

Dato atto che lo storno di cui sopra avviene con contestuale adeguamento di cassa.

Data di esecutività , 12/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


